

Ο ΦΟΒΟΣ της... καθημερινότητας πλανάται πάνω από το Μέγαρο Μαξίμου. Δέκα μήνες μετά τις βουλευτικές εκλογές η φθορά της κυβέρνησης, όπως καταγράφηκε στις πρόσφατες δημοσκοπήσεις, λόγω της μη αντιμετώπισης των καθημερινών προβλημάτων των πολιτών προβληματίζει τον πρωθυπουργό κ. Κ. Καραμανλή. Η προ ημερών απόφασή του να σημάνει ουσιαστικά «συναγερμό» στο κυ-

βερνητικό στρατόπεδο και να θέσει σε διαρκή εξέταση και αξιολόγηση τους υπουργούς και τους υφυπουργούς του αποτυπώνει το μέγεθος του προβλήματος. Η καθημερινότητα και ο «πόλεμος» κατά της γραφειοκρατίας γίνονται και πάλι, όπως και προεκλογικά, σημαία του κ. Καραμανλή. Ο Πρωθυπουργός υπό το βάρος των αρνητικών δημοσκοπήσεων επιδιώκει να αντιστρέψει το κλίμα που

υπάρχει στην κοινή γνώμη. Η ραθυμία που παρατηρείται στην υλοποίηση του κυβερνητικού έργου, παρά τις αντίθετες εκτιμήσεις μετά το τέλος των Ολυμπιακών Αγώνων, έχει ως αποτέλεσμα πολλά από τα κυβερνητικά μέτρα να βρίσκονται στο στάδιο του σχεδιασμού και να σημειώνονται σημαντικές αποκλίσεις από τις προεκλογικές δεσμεύσεις του κυβερνητικού προγράμματος.

■ Η ταχεία φθορά της κυβερνητικής παράταξης που καταγράφουν οι δημοσκοπήσεις αναγκάζει τον κ. Κ. Καραμανλή να σημάνει γενικό συναγερμό

Υπό στενή επιτήρηση οι υπουργοί

Η βελτίωση της καθημερινότητας και ο πόλεμος κατά της γραφειοκρατίας επιστρατεύονται για την αντιστροφή του κλίματος

Η απόφαση του κ. Κ. Καραμανλή να θέσει ουσιαστικά υπό «επιτήρηση» τους υπουργούς και τους υφυπουργούς του έρχεται, όπως λένε συνεργάτες του, σε ένα κομβικό σημείο για την πορεία της κυβέρνησης, καθώς μαζί με το 2004 εξέπνευσε οριστικά και η περίοδος χάριτος των πολιτών. Με την κίνησή του αυτή ο κ. Καραμανλής, όπως αναφέρει στενός συνεργάτης του μιλώντας στο «Βήμα», θα κρίνει εν πολλοίς και την αποτελεσματικότητα των υπουργών και των υφυπουργών. Δεν είναι λίγοι εκείνοι που στην κυβέρνηση μιλάνε για «εξεταστική» των μελών του Υπουργικού Συμβουλίου.

Θέλοντας να δώσει έμφαση στην αντιμετώπιση της καθημερινότητας των πολιτών αλλά και στην πρόθεσή του για ταχύτερη υλοποίηση των βασικών επιλογών της κυβέρνησης, ο κ. Καραμανλής με τις διαδοχικές συναντήσεις που έχει με τις πολιτικές ηγεσίες των υπουργείων (υπουργούς και υφυπουργούς) εγκαινιάσε, όπως λένε συνεργάτες του, μια νέα τακτική. Τους συναντά, τους ζητεί την επίλυση τριών βασικών προβλημάτων εντός εξαμήνου, τους απευθύνει συστάσεις, τους δίδει οδηγίες και τους ζητεί άμεσα αποτελέσματα, αν και αναγνωρίζει ότι έχουν γίνει σημαντικά βήματα τους τελευταίους μήνες.

■ Σαφές μήνυμα από την Κάρπαθο

Το μήνυμα που έστειλε ο Πρωθυπουργός την ημέρα των Θεοφανίων από την ακριτική Κάρπαθο ήταν σαφές προς τα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου. «Είναι περισσότερο από βέβαιον ότι οι ρυθμοί του χθες δεν επαρκούν. Απαιτείται μεγαλύτερη επιτάχυνση στους ρυθμούς της κρατικής μηχανής».

Οι επιτυχίες ή αποτυχίες, τα γοργά βήματα ή οι παραλείψεις θα αξιολογηθούν στον επερχόμενο και πολυσυζητημένο ανασχηματισμό, καθώς κύριο κριτήριο της αξιολόγησης θα είναι ο απολογισμός του κάθε υπουργείου. «Τώρα δίνουμε τη μάχη της καθημερινότητας» λένε χαρακτηριστικά στο Μέγαρο Μαξίμου. Κεντρική επιλογή του Πρωθυπουργού είναι να παραμείνει ο ίδιος και η κυβέρνηση στην κορυφή της δημοτικότητας και να αντιμετωπιστεί η



Ο κ. Κ. Καραμανλής και η σύζυγός του ακούνε τα πρωτοχρονιάτικα κάλαντα στο Μέγαρο Μαξίμου. Ο Πρωθυπουργός από την Κάρπαθο τα... έψαλε με τη σειρά του στους υπουργούς του

λαϊκή δυσaréσκεια από τα προβλήματα που δημιουργεί η οικονομία και η καθημερινότητα.

Σύμφωνα με τα όσα υποστηρίζουν κορυφαία κυβερνητικά στελέχη, όπως ο υπουργός ΠΕΧΩΔΕ κ. Γ. Σουφλιάς, οι επόμενοι μήνες θα είναι οι κρίσιμότεροι. Και αυτό διότι, όπως υποστηρίζει, η περίοδος χάριτος έχει λήξει από τους πολίτες, οι οποίοι περιμένουν να δοθούν άμεσες λύσεις στην οικονομία και στην καθημερινότητά τους. Τους προβληματισμούς αυτούς συμπεριλαμβάνει και άλλα κορυφαία στελέχη, ενώ ο επίτιμος πρόεδρος της ΝΔ και πρώην πρωθυ-

πουργός κ. Κ. Μητσotάκης εκτιμά ότι η νέα χρονιά θα είναι δύσκολη για την ελληνική οικονομία και το δηλώνει συχνά-πυκνά προκαλώντας νευρική κρίση στο Μέγαρο Μαξίμου.

■ Τα προβλήματα και το άγχος

Η κυβέρνηση είναι αντιμέτωπη με αρκετά προβλήματα, όπως: η μη πάταξη της γραφειοκρατίας, η ακρίβεια και η ανεργία που εξακολουθούν να κινούνται εκτός ελέγχου, οι αργοί ρυθμοί στην απορρόφηση των χρημάτων από το Γ' Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης, οι αντιδράσεις των εκ-

παιδευτικών για τις αποδοχές τους, το Ασφαλιστικό, το «μπλοκάρισμα» των δημοσίων έργων κ.ά. Σε όλα αυτά προστίθενται οι γκρίνιες στελεχών της ΝΔ για μη τακτοποίηση των «γαλάζιων» παιδιών, η λειτουργία της κυβέρνησης και ο συντονισμός της, η επικοινωνιακή πολιτική, καθώς και οι λεπτές ισορροπίες στις σχέσεις συνεργατών του Πρωθυπουργού με τη Ρηγίλλης.

Το... «μπλοκάκι» του κ. Καραμανλή, στο οποίο θα σημειώνονται τα λάθη και οι παραλείψεις, προκαλεί άγχος στους υπουργούς, οι οποίοι καλούνται πλέον να αποδεί-

ξουν ότι έχουν αποτέλεσμα οι πολιτικές τους.

Το μεγάλο στοίχημα της κυβέρνησης, όπως λένε κυβερνητικά στελέχη, είναι αυτό της οικονομίας. Ο υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών κ. Γ. Αλογοσκούφης στοχεύει στην εξεύρεση των αναγκαίων πόρων για να χρηματοδοτηθούν τα προγράμματα κοινωνικής πολιτικής και βελτίωσης της λεγόμενης «καθημερινότητας», ιδίως στους τομείς της υγείας και της απασχόλησης.

Ο κ. Σουφλιάς, μετά την εκεχειρία που επήλθε με τον Πρωθυπουργό στην πρόσφατη συνάντησή τους και την

αναγνώριση του δικαιώματός του να διαφωνεί, έχει να αντιμετωπίσει τις μεγάλες καθυστερήσεις που υπάρχουν στην εκτέλεση των δημοσίων έργων, ένα πρόβλημα που εντείνεται, όπως λέει σε συνεργάτες του, και με το νομοσχέδιο για τον «βασικό μέτοχο».

Ο υπουργός Εσωτερικών κ. Π. Παυλόπουλος αναζητεί τρόπους άμεσης αντιμετώπισης της γραφειοκρατίας, ο υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Ν. Κακλαμάνης ευελπιστεί να εξαφανίσει τα ράντζα από τα νοσοκομεία και ο υπουργός Ανάπτυξης κ. Δ. Σιούφας έχει να αντιμετωπίσει την ακρίβεια και τις μεγάλες καθυστερήσεις στην απελευθέρωση της ηλεκτρικής ενέργειας.

■ Η ανησυχία των υφυπουργών

Ο υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. Γ. Βουλγαράκης πρέπει να αντιμετωπίσει το οξύ πρόβλημα της αύξησης της εγκληματικότητας, ενώ τον προβληματίζει η πρόσφατη δολοφονία του ειδικού φρουρού έξω από την οικία του στρατιωτικού ακολούθου της Βρετανίας στην Κηφισιά. Πονοκεφάλους προκαλούν το Ασφαλιστικό στον υπουργό Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας κ. Π. Παναγιωτόπουλο και ο εθνικός διάλογος για την παιδεία, που αρχίζει τις επόμενες ημέρες, στην αρμόδια υπουργό κυρία Μαριέττα Γιαννάκου.

Και ενώ οι υπουργοί αρχίζουν αγώνα δρόμου για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου, οι περισσότεροι υφυπουργοί αισθάνονται υπό... προθεσμία. Αρκετοί μη έχοντας αρμοδιότητες, εκτός από τις αναπαραθέσεις τους με τους υπαυρούς, έχουν και το άγχος να αποδείξουν ότι παράγουν έργο. Στο παρασκήνιο εξελίσσεται έντονος πόλεμος μεταξύ των υπουργών και των υφυπουργών, με τους δεύτερους να νιώθουν παραγκωνισμένοι. Οι διαφωνίες αυτές, όπως εκτιμούν ορισμένα στελέχη της ΝΔ, μπορεί να αποτελέσουν τροχοπέδη στην πορεία του κυβερνητικού έργου. Πάντως κυβερνητικά στελέχη εκτιμούν ότι στον ανασχηματισμό θα έχουμε «σφαγή» υφυπουργών αλλά και δραστική μείωση αυτών των θέσεων.

ΠΟΝΟΚΕΦΑΛΟΙ

Τα συνδικαλιστικά «αντάρτικα»

ΕΚΤΟΣ από τα προβλήματα, η κυβέρνηση έχει να αντιμετωπίσει μια νέα «ανταρσία». Μετά το πρώτο αντάρτικο των συνδικαλιστών της ΔΑΚΕ πριν από έναν μήνα, η κυβέρνηση είναι αντιμέτωπη με «γαλάζια ανταρσία» στον Θεσσαλικό κάμπο. Αυτή τη φορά οι «γαλάζιοι» αγρότες – βαμβακοπαραγωγοί – και βουλευτές της ΝΔ που εκλέγονται στην περριοχή έστειλαν τηλεσίγραφο στην κυβέρνηση και στον αρμόδιο υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Ευ. Μπασιάκο: αν δεν απορροφηθεί όλη η παραγωγή βάμβακος και δεν κατα-

βληθούν οι ενισχύσεις, στις 20 Ιανουαρίου θα κατεβάσουν τα τρακτέρ και θα αποκλείσουν την Εθνική οδό. Οι κυβερνητικοί βουλευτές της περιοχής τάσσονται στο πλευρό των αγροτών σχηματίζοντας μαζί με τους αγροτοσυνδικαλιστές «κίνημα» κατά του αρμόδιου υπουργού, ο οποίος εμφανίζεται αδιάλλακτος. Εξελίξεις αναμένονται όμως και σε άλλα μέτωπα στον αγροτικό κόσμο, καθώς υπάρχει αναβρασμός για τις τιμές σε πολλά αγροτικά προϊόντα.

Παρά την εκτόνωση των αντιδράσεων από τους συνδικαλιστές της ΝΔ

στο πρόσφατο συνέδριο της ΔΑΚΕ, ο υπόγειος πόλεμος με αρκετούς διοικητές ΔΕΚΟ συνεχίζεται. Οι «γαλάζιοι» συνδικαλιστές δεν υποχωρούν και διεκδικούν μερίδιο εξουσίας, με συμπεριφορές που πολλές φορές προκαλούν, ενώ δεν διστάζουν να καταγγέλλουν ονομαστικά στελέχη της κυβέρνησης και διοικητές ΔΕΚΟ για αλαζονεία και έπαρση. Την εικόνα αυτή εισέπραξε για μία ακόμη φορά ο γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής της ΝΔ κ. Ευ. Μειμαράκης κατά την πρόσφατη περιοδεία του στη Δυτική Μακεδονία.